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 ​Abstrakt

Tato práce se zabývá dílem Santoshe Sivana, jednoho z nejznámějších indických
kameramanů. Skrze analýzu vybraných děl z doby jeho čtyřicetileté kariéry lze
rozeznat jak jeho vizuální styl, tak přístup, který k tvorbě zaujímá.

Abstract

This research looks at the work of Santosh Sivan, one of the most renowned
Cinematographers from India. By analyzing some of his works we can identify his
visual styles and understand his approach behind creating the images in his career
spanning 40 years.
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I. Introduction

A. Intention of the Thesis

To analyze the works of Santosh Sivan to understand how he uses composition,
colours, camera movements and lighting to establish his own unique aesthetic
in his films.

Santosh Sivan is one of the most iconic cinematographers that India has produced.
He started in the 80’s with the world of filmmaking, and​ is the most awarded Director
of Photography in India. He ​was​ a founding member of the ​Indian Society of
Cinematographers (ISC)​, and is also the first c​inematographer​ from the Asia-Pacific
region to join the ​American Society of Cinematographers (ASC)​. He has also won the
highest Indian civilian honour, the Padma Shri, and 12 National Awards and numerous
other laurels from international film festivals. This research will help to bring out his
unique thought process about cinema and bring an understanding to his visual style.

“I went to Pune Film Institute, which is one of the premier institutions in the country.
There you met people from different backgrounds, economically and culturally, and so

it became a hub of like-minded people. You were exposed to an archive full of
fantastic movies from all over the world, and you found in all these different languages

that the language of cinema is one. You also realized that cinematography is an art,
since it’s very universal; you are accepted everywhere if your film is interesting.”​ -

Santosh Sivan 1

In order to understand the decisions and the creative reasoning behind the images
and the emotions that it conveys, Its is imperative to understand the background of
where Santosh Sivan comes from and how his environment influenced him.

As an environment, India is a complex place. India is an amalgamation of various
languages, dialects, cultures, art forms, religion and beliefs. It is difficult to narrow
down to identify and categorize India, more than any other country. Here, cinema is
bigger than life; it is a vital part of the culture, where it is celebrated, and the silver
screens, idolized. This makes cinema of India unique.

1 ​100 years of ARRI - Interactive Timeline and Interviews. (19 May 2019). Retrieved from
https://100.arri.com/interviews/event/5996c018f0c74b7d49b61f64
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“Camera is just a medium. Cinematography is not looking at the camera, it means
looking through it. What makes our style distinct is the tradition and culture’s influence

in the technology. That is where our originality lies. When someone says they are
adapting the Hollywood style of cinematography, it plainly means it is copied.

The primary factor that makes our kind of cinematography distinct is the variety of
cultural influences in the country. Even if it is the smallest art, we tend to make it very
ornamental. Even Indian music is ornamental and so is our style of cinematography.“​ -

Santosh Sivan
2

It is also particularly interesting to study the works of Santosh Sivan because not only
is he a cinematographer, but he also directs his own films from time to time. Most of
the films he has directed have also been critically acclaimed. So the approach of
working as a Director and a Cinematographer can lead to a conundrum in the decision
making process. However his approach to the visuals becomes an internal decision
making process and he himself is the cinematographer.

“Cinematography is more like Zen art, purely creative. You get to interact with the
visuals if you really want to. Direction needs a lot of creativity, but it also involves

organizing skills. Being a director also gives me the liberty to tell a story that I want to.”
- Santosh Sivan

3

Disclaimer: ​In this thesis we analyze selected Tamil films which are referred to as
“Parallel cinema”, which is distinct from the traditional “mainstream Bollywood” that
western audiences have come to perceive about the films made in the entire Indian
subcontinent. Some of the films that are analyzed here like ​Roja​ and ​Thalapathi​ are in
between parallel cinema and commercial cinema.

2 ​CINEMATOGRAPHER SANTOSH SIVAN INTERVIEW. (20 June 2019). Retrieved from
https://www.behindwoods.com/tamil-cinematographer/santosh-sivan/an-exclusive-interview-with-padma-shri-santosh-sivan-part-2
.html
3 ​CINEMATOGRAPHER SANTOSH SIVAN INTERVIEW. (20 June 2019.). Retrieved from
https://www.behindwoods.com/tamil-cinematographer/santosh-sivan/an-exclusive-interview-with-padma-shri-santosh-sivan-part-2
.html
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B. A Short Biography on Santosh Sivan

Santosh was born in 1964 in Thiruvananthapuram, Kerala, India, into a family of
artists. His father ‘Sivan’ known for making documentary films and both his brothers
ended up as filmmakers as well.

When he was young, his grandmother used to bring picture calendars from the
Trivandram palace that featured the artwork of Raja Ravi Varma, a nineteenth century
Indian painter whose renowned works included themes from Hindu mythology, and
scenes from everyday life during his time; and with a cluster of children at her feet,
she would narrate tales that the paintings depicted. These images had a significant
influence on his visual style as a cinematographer.

Ravi Verma’s Paintings

” Motivation is a difficult word, you don’t realise it at that time but cultural influence is
always there. Ravi Varma’s paintings inspire me a great deal – I’ve drawn a lot from

those for my scenes.”​ - Santosh Sivan 4

He was also exposed to Kathakali, a dramatic dance form in South India that is based
upon Hindu literature, and the theory of Navarasa - the essence of human experience
and the nine different emotions - as he grew up.

4 ​Sinndhuja Ramprasad On August 14, 2. (2014, August 14). Life, Love and Beyond: The Santosh Sivan Interview. Retrieved
from https://silverscreen.in/features/life-love-and-beyond-padmashri-santosh-sivan/
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Santosh Sivan studied in Film and Television Institute Pune, where he was exposed to
a lot of talented people and films of all kinds. He was especially influenced by Indian
cinematographers like Aloysisus Vincent, Melli Irani, Subarata Mitra, VK Murthy, K K
Mahajan etc and also by western cinematographers such as Nestor Almandros,
Vittorio Storaro and many others. 5

As India has a lot of regional languages which have their own film industries
independent of Bollywood contrary to the common perception. Santosh Sivan began
his career making films mainly in South India in one of those regional industries,
specifically in the Tamil and Malayalam film industries. He also did a few
advertisement films.

Santosh Sivan’s work in a Hindi film Raakh(1989) was noticed by a then
up-and-coming director, Mani Rathnam. He was impressed with Santosh Sivan’s
camera language and technical prowess and collaborated with him on their first
production together, Thalapathi (1991). This was a big break in Santosh Sivan’s
career, which gained him reputation as a talented cinematographer; and led to more
fruitful collaborations between Mani Rathnam and Santosh Sivan over the next three
decades through six projects, transitioning from the film to the digital era. These films
are very renowned and both in India and in the iInternational film festivals. The second
film which they collaborated together Roja (1992) got Santosh Sivan noticed for it pure
and refreshing visuals all throughout India. This thesis will delve deeper into the
subject of this collaboration and a few films of this collaboration would be discussed in
the next few sections.

Following his successful collaborations with Mani Ratnam, projects started pouring in
for Santosh Sivan from all the regional film industries in India. He collaborated with
other successful directors like Priyadarshan, A R Murugadoss, Kalpana Lajmi, Shaji N
Karun, Sangeeth Sivan, Suhasini, Khalid Mohammed, and may others. He also
started getting into a lot of mainstream commercial films which had higher budgets
and provided lot more freedom for him to explore his craft. He eventually got to a point
where he could choose the projects that he wants to shoot. He is currently one of the
most expensive cinematographers in India.

5 ​South, F. C. (2017, November 07). Santosh Sivan speaks on the 'Timeless' Quality of the Cinematography of Charulata |
Santosh Sivan. Retrieved from https://www.youtube.com/watch?v=seQu5Om37Sc
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“There are a number of reasons I look into before taking up a film. If I like the directors
or their previous works, I sign. If the film has scope for me to explore a new space, I

take it.
Varieties are also very important. If the film has something I have never done before, I

will bend towards it. I don’t like to get bored. The variety is what keeps me going.
Sometimes, I pick a film just for the sake of finding out what can it possibly offer me.
But once I take up a project, no matter how brilliant or bad it is, I try to stick to it. “ -

Santosh Sivan 6

Santosh Sivan has started to work on his own passion projects with miniscule
budgets. He shot and directed 13 films, may of which were either critically acclaimed
or commercially successful. He shot ‘The Terrorist’ - 1998 - which was critically
acclaimed and won in a few festivals worldwide. He used the money he was earning
from commercial films, to fund his passion projects. With his own projects he has the
freedom to explore and experiment.

6 ​CINEMATOGRAPHER SANTOSH SIVAN INTERVIEW. (20 June 2019.). Retrieved from
http://www.behindwoods.com/tamil-cinematographer/santosh-sivan/an-exclusive-interview-with-padma-shri-santosh-sivan-part-1.
html

12


[…]


Santosh Sivan over the years of working as a cinematographer evolved, refining his
camera work further and further, he strives for creative satisfaction. Yet he had a
consistent reasoning for his usage of the cinematographic tools, making aesthetic
choices with the resources at his disposal to fit appropriately to the script or the
project. He doesn't strive for the perfect looking pristine images, he looks for the right
images for the script. Every script demands a different feel for Santosh Sivan.

With Thalapathi he uses lighting to que in sun god in the visuals and in Roja he uses
Landscapes to further bind the audience to the character. In Iruvar the camera just
stays with the actors, as the ​mise-en-scene​ dictates where the camera moves.
Santosh Sivan’s objectives with Mani Ratnam films is to augment the character with
visual elements of light, colours and movement but exclusively stick to the character,
binding the audience.

“Through several rounds of discussions with the director and writer, a
cinematographer decides the style of shots and colour tones, which elevate the visual
appeal of a film. It is not about making someone or something look good but giving

the film a suitable tone and maintaining it till the end.”​ - Santosh Sivan 42

Santosh Sivan as a cinematographer has worked with very well reputed directors of
India and he has created lasting relationships and a work understanding with the
directors, which is essential for cinematographer’s careers.

“when you understand what the director has in mind and interpret it in your own way,

the process becomes easier. That comes over a period of time. The mutual
understanding works as a synergy that makes the journey of filmmaking enjoyable,”​ -

Santosh Sivan 43

41 ​CINEMATOGRAPHER SANTOSH SIVAN INTERVIEW. (n.d.). Retrieved from
http://www.behindwoods.com/tamil-cinematographer/santosh-sivan/an-exclusive-interview-with-padma-shri-santosh-sivan-part-1.
html
42 ​Santosh Sivan: 'My Best Is Yet To Come'. (2018, October 03). Retrieved from
https://www.filmcompanion.in/santosh-sivan-interview-chekka-chivantha-vaanam-mani-ratnam
43 ​Santosh Sivan: 'My Best Is Yet To Come'. (2018, October 03). Retrieved from
https://www.filmcompanion.in/santosh-sivan-interview-chekka-chivantha-vaanam-mani-ratnam
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To achieve the director's vision, it is essential that the cinematographer also has to be
production friendly. Santosh Sivan has been production friendly and always come up
with creative solutions to circumvent problems. That has garnered him a reputation of
being dependable and production friendly. After shifting into the Digital era he has
become much more flexible with his cameras

“Cameras are like cars. If the roads are smooth and less congested, we might take
Mercs or other high-end cars. To navigate faster through the heavy city traffic, we

prefer smaller cars. Sometimes, scooters or even a bicycle would prove much more
useful. Similarly, the kinds of cameras we use depend on various factors like

locations, permissions, budget, etc…​” - Santosh Sivan 44

Whereas in his own films like Malli and Terrorist, the camera plays a very
experimental role where it can suddenly shift from a subjective camera to an objective
camera. He had to resort to very experimental minimalistic style because of the small
budgets that he was given.

He makes big budget films commercial films as a Cinematographer to finance his
passion projects. This flexibility to change and adapt with new medium helps him with
his independent projects. He is resourceful and always works with the situation and
augments the situations with simplistic ideas.

“I always keep thinking my best work is yet to come, Being a cinematographer is a

24/7 job – one tends to observe everything around one, like how all the clouds gather
before it starts to rain or after the rain, suddenly there is a streak of light and

immediately everything looks so beautiful.”​ - Santosh Sivan 45

Santosh travels a lot and observes nature for inspiration in his work. Yet he stays
rooted to the Indian cultures and traditions from which stems to the philosophy of his
work. This is persistent across all his works.

“The primary factor that makes our kind of cinematography distinct is the variety of
cultural influences in the country. Even if it is the smallest art, we tend to make it very

44 ​CINEMATOGRAPHER SANTOSH SIVAN INTERVIEW. (n.d.). Retrieved from
http://www.behindwoods.com/tamil-cinematographer/santosh-sivan/an-exclusive-interview-with-padma-shri-santosh-sivan-part-1.
html
45 ​Santosh Sivan: 'My Best Is Yet To Come'. (2018, October 03). Retrieved from
https://www.filmcompanion.in/santosh-sivan-interview-chekka-chivantha-vaanam-mani-ratnam
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ornamental. Even Indian music is ornamental and so is our style of cinematography.”​ -
Santosh Sivan 46

Necessity is the mother of Innovation. Likewise every cinematographer is put into
different situations, where they need to solve problems. Not all problems are the
same, every situation is unique. The ability of a cinematographer to solve problems
and achieve what the director wants, is the ability which separates the good from the
great. Santosh Sivan had been constantly been put into tough situations on set, but
despite the adversity he produced stunning results. He is one of the greatest
cinematographers that India has produced.

Santosh Sivan was once teaching tribal children in Arunachal Pradesh to print
black-and-white photos that Sivan says he had a life-altering experience.

“One day the kid’s dog died and we took him to the forest to bury him,It became pretty
late after we finished and on our way back, the kids became very quiet. They said that
there were chances of finding tigers and even pointed me to some paw prints. I asked
them what they would do if they saw a tiger. One of them said, ‘I’ll run very, very fast
and climb a tree very, very fast.’ When I said I didn’t know if I could run that fast, one
of the others said, ‘When you see a tiger, you’ll automatically learn how to run and

climb fast.’ I think that was quite profound. The key is to keep the tiger alive within you
to keep pushing you to learn new things.”​ Santosh Sivan 47

46 ​CINEMATOGRAPHER SANTOSH SIVAN INTERVIEW. (n.d.). Retrieved from
http://www.behindwoods.com/tamil-cinematographer/santosh-sivan/an-exclusive-interview-with-padma-shri-santosh-sivan-part-1.
html
47 ​Nathan, A. (2018, April 04). Santosh Sivan on his lengthy collaboration with Mani Ratnam: 'Every film is different'. Retrieved
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