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Evaluation of the content and resulting form of a theoretical Thesis:
Appropriate choice of Thesis objective and approach
B

Relative completeness of the literature search in relation to the topic
B

Ability to adopt a critical approach and use specialised literature sources
B

Logical structure of the Thesis, continuity and proportionality of chapters
A

Linguistic level and style
A

Compliance with the bibliography standards (no thesis may be recommended for defence if
there are multiple quote sections indicating no source in the text)
A

Sufficient extent of images, justification for and appropriateness of such images, graphic
representation
A

Originality of the Thesis, contribution to the field of interest
A

Overall Evaluation of the Thesis (A-F)
A
Individual verbal evaluation of the theoretical Thesis
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Respect and admiration of Santosh Sivan’s work is obvious from the entire thesis. Yet
Bargav Sridhar takes a purposeful approach and visually analyses five films lensed by Sivan.
Three in collaboration with director Mani Rathnam and three, where Sivan was the director
as well as cinematographer.

While contemplating on the visuals, Bargav does not forget to point out cultural
differences in perception of film language, colours and acting in Indian films by a western
audience. Had they gone a little deeper (while not compromising the object of the
research), the thesis would reflect more strongly reflect on the intercultural fact that the
work of an Indian cinematographer is being analysed on a European film school. It would
most definitely also contribute to the analysis itself.

Bargav demonstrates a methodical approach with clear arguments backed by well chosen
frames from Sivan’s films. But what would be of highest benefit to the thesis, is missing —
an interview with Santhosh Sivan. Given he is a member of the ISC and ASC, which has and
„Education and Outreach Committee“, it would have not been impossible to get in touch
with him and conduct an Interview at least via E-mail. Not knowing if this was attempted,
or if the effort failed due to circumstances beyond the author’s reach, I give benefit of the
doubt and recommend this thesis for defence and propose it to be graded A.

Vidu Gunaratna
20.9.2019
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